
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,445 5,445 0

1.기타 교직원보수 1,645 1,645 0

1.교직원대체인건비 1,645 1,645 0

1.[유](목적)기간제교사 인건비 1,645 1,645 0

1.기간제교원인건비 1,645 1,645 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 64,185 62,538 1,647

1.급식 관리 21,832 22,085 -253

1.학교급식운영 21,832 22,085 -253

1.[초]우유급식비 963 395 568

1.일반수용비 150 150 0

2.우유급식비 568 0 568 교직원 우유급식부담금 : 81,142원*7명= 568,000

3.학생복지비 245 245 0

2.[초]급식운영비 1,650 1,650 0

1.일반수용비 900 900 0

2.연료비 750 750 0

3.[초]급식기구확충비 3,650 3,650 0

1.비품구입비 3,650 3,650 0

4.[초]비조리교급식비 15,569 16,390 -821

1.전출금 15,569 16,390 -821
(수익자)비조리교급식비 : -5,402원*2명

*76일=
-821,000

2.보건관리 11,110 11,010 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,430 2,430 0
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1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.[초]보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.[초]교직원 건강관리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

5.[초]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초](목적)환경개선 물품 구입 360 360 0

1.비품구입비 360 360 0

7.[국고][초](국고)흡연예방.금연실천학교 운영500 500 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 450 450 0

8.[초](목적)위생용품 구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학교환경위생관리 8,680 8,580 100

1.[초]먹는물관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.[초]공기질측정 4,100 4,000 100

1.일반수용비 4,100 4,000 100 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1식= -120,000

공기청정기관리 : 220,000원*1회= 220,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 31,243 29,443 1,800

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 30,243 28,443 1,800

1.[초]학생교과서구입 2,523 2,523 0

1.교육운영비 2,523 2,523 0

2.[초]통학차량(임차)운영 19,530 19,530 0

1.학생복지비 19,530 19,530 0

3.[초]책꾸러미지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.[초](목적)통학차량(버스) 운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 1,828 1,828 0

2.운영수당 600 600 0

3.연료비 3,782 3,782 0

5.[초](목적)전북에듀페이 초등 입학지원금1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)전북에듀페이 초등 입학지원

금 : 300,000원*4명=
1,200,000

6.[초](목적)통학차량 무선통신망 구축 운영600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)통학차량 무선통신망 구축 운

영비 : 600,000원*1대=
600,000

3.기본적 교육활동 45,968 44,265 1,703

1.교과 활동 34,073 34,370 -297

1.교과활동지원 18,436 17,716 720

1.[초]학습준비물구입 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,366 4,366 0

1.교육운영비 4,366 4,366 0

3.[초]보결수업관리 2,220 1,500 720

1.기타수당 2,220 1,500 720 보결수당 : 20,000원*36시간= 720,000

4.[초](목적)두드림학교 맞춤형학습지원3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0
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5.[초](목적)김제교육협력지구 미래교실역량지원580 580 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 130 130 0

6.[초](목적)김제교육협력지구 역사문화탐방600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초](목적)김제교육협력지구 지평선생태전환프로젝트2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초](목적)김제교육협력지구 교육과정속꿈이야기1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초](목적)교실이음 운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

10.[초](목적)교과보충 프로그램 운영1,260 1,260 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 987 1,500 -513

1.[초]교과운영 987 1,500 -513

1.교육운영비 987 1,000 -13 실험실습재료 : -13,000원*1식= -13,000

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구확충 : -500,000원*1종= -500,000

3.체육 교과활동 1,524 2,460 -936

1.[초]교과운영 824 1,760 -936

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 634 1,570 -936 자전거유지보수 : -203,000원*2회= -406,000

학교스포츠클럽운영 : -27,895원*19명 = -530,000

2.[초](목적)학교스포츠클럽 활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 664 664 0

1.[초]교과운영 664 664 0

1.교육운영비 664 664 0 현장학습차량비  : -400,000원*1대= -400,000
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영어교육활동비 : 80,000원*5회= 400,000

5.선택 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.유치원 교과활동 12,362 11,930 432

1.[유]교과운영 11,552 11,120 432

1.기타수당 840 600 240 보결수당 : 15,000원*16시간= 240,000

2.교육운영비 10,112 9,920 192 교수학습자료 : -669,000원*2회= -1,338,000

수업운영지원 : -30,000원*4회= -120,000

행사용품 : 600,000원*4회= 2,400,000

현장체험학습 입장료및 체험비 : -20,834

원*3명*8회=
-500,000

현장체험학습 차량 : -125,000원*2회= -250,000

3.도서구입비 600 600 0

2.[유](목적)교실이음 운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.창의적 체험활동 11,895 9,895 2,000

1.자율활동 9,655 6,855 2,800

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]현장체험학습활동 4,540 1,740 2,800

1.교육운영비 4,540 1,740 2,800 입장료 : -7,000원*1식= -7,000

중식비 및 간식비 : 20,000원*20명= 400,000
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자전거주간운영 : 7,000원*1식= 7,000

현장체험학습활동비  및 차량비 : 120,000

원*20명=
2,400,000

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]과학의날행사 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0

2.현장체험학습활동 1,600 1,600 0

1.[초]수학여행 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.봉사활동 640 640 0

1.[초]청소용품 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

4.진로활동 0 800 -800

1.[초]자기이해활동 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 적성검사 강사비 : -400,000원*1일*2팀= -800,000

4.선택적 교육활동 79,037 49,578 29,459

1.방과후학교 운영 73,537 44,078 29,459

1.방과후학교운영 4,800 2,000 2,800

1.[초]특기적성교육 4,800 2,000 2,800

1.교육운영비 4,800 2,000 2,800
(성립전_2추)(목적)도시지역 방과후학교운

영 : 40,000원*70시간=
2,800,000

2.돌봄교실운영 11,153 8,648 2,505

1.[초]돌봄교실운영 4,400 4,400 0

1.연료비 800 800 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]돌봄교실 간식 지원 6,753 4,248 2,505

1.교육운영비 6,753 4,248 2,505
(성립전_2추)(목적)돌봄교실 간식비 : 

1,718원*18명*81일=
2,505,000

3.유치원방과후과정운영 57,584 33,430 24,154

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,202 1,690 512
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1.기간제근로자인건비 2,202 1,690 512
3세대하모니자원봉사자인건비 : -8,300원

*28시간=
-232,000

시기간제기간제초과근무수당 : 24,000원

*31시간=
744,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,448 6,860 2,588

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 5,488 2,900 2,588 방과후과정활동비 : 25,880원*100회= 2,588,000

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[유](목적)유치원 방과후 시간제기간제교사37,869 18,268 19,601

1.기간제교원인건비 32,363 16,750 15,613
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,613,000원*1명=
15,613,000

2.맞춤형복지비 1,630 0 1,630
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,630,000원*1명=
1,630,000

3.기간제교원법정부담금 3,876 1,518 2,358
(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 2,358,000원*1명=
2,358,000

5.[유](목적)유아학비 누리과정 지원 3,945 2,492 1,453

1.교육운영비 3,945 2,492 1,453
(성립전_2추)교육과정 운영 : 115,111원*3

명*3월=
1,036,000

(성립전_2추)방과후과정 운영 : 46,333원

*3명*3월=
417,000

6.[유](목적)방과후과정 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[유](목적)놀이중심 방과후과정 운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 65,442 69,045 -3,603

1.교무업무 운영 3,750 3,750 0

1.교무학사운영 3,750 3,750 0

1.[초]교무학사운영 1,350 1,350 0
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1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 600 600 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생인권교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.연구학교 운영 12,160 12,160 0

1.연구학교운영 12,160 12,160 0

1.[초]어울림학교운영 12,160 12,160 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 10,540 10,540 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.학습지원실 운영 9,143 13,104 -3,961

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 8,643 12,604 -3,961

1.[초]학교정보화지원 4,429 8,390 -3,961

1.일반수용비 1,520 2,720 -1,200
정보화기기유지보수비 : -200,000원*6학급

=
-1,200,000
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2.교육운영비 970 2,770 -1,800 프린트 토너 : 30,000원*1식= 30,000

학교홈페이지관리 : -30,000원*1회= -30,000

정보기자재소모품 : -90,000원*20회= -1,800,000

3.비품구입비 1,939 2,900 -961 원격수업용기기구입 : -240,250원*4종= -961,000

2.[초](목적)학교 무선망 구축 운영 4,214 4,214 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 3,614 3,614 0

5.교육여건 개선 39,789 39,431 358

1.교육환경개선 39,789 39,431 358

1.[초]교실환경개선 6,458 7,500 -1,042

1.비품구입비 6,458 7,500 -1,042
(학교)환경개선 물품 구입  : -1,042,000

원*1종=
-1,042,000

2.[초]행정장비개선 6,050 4,350 1,700

1.비품구입비 6,050 4,350 1,700 사무기기 등 구입 : 425,000원*4종= 1,700,000

3.[초]외부환경개선 13,017 13,317 -300

1.일반수용비 11,817 11,817 0

2.시설비 1,200 1,500 -300 수목관리비 : -300,000원*1식= -300,000

4.[초](목적)교수학습환경개선사업 12,000 12,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

5.[초](목적)학교체육시설개방지원운영2,264 2,264 0

1.비품구입비 2,264 2,264 0

6.학교 일반운영 108,162 108,866 -704

1.학교기관 운영 38,436 41,877 -3,441

1.부서기본운영 23,055 22,964 91

1.[초]교장실운영 8,228 7,650 578

1.여비 1,778 1,200 578 관내외출장여비 : 36,125원*16명= 578,000

2.일반업무추진비 3,450 3,450 0 교직원 복지물품 : 84,000원*1식= 84,000

교직원 간담회 : -84,000원*1식= -84,000
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,947 5,734 213

1.일반수용비 3,727 3,714 13 교육경비 : -100,000원*5명= -500,000

복사용지 등 기록물관련 물품 구입 : 

-30,438원*16상자=
-487,000

프린터토너 등 사무기기유지비 : 250,000

원*4색=
1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,120 1,920 200 관내외출장여비 : 20,000원*10일= 200,000

3.[초]교무부운영 8,880 9,580 -700

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 7,900 8,600 -700 관내외출장여비 : -23,334원*30일= -700,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,381 18,913 -3,532

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,904 3,004 -100

1.일반수용비 424 424 0

2.전기요금 2,300 2,400 -100 전기요금 : -100,000원*1식= -100,000

3.기타공공요금 180 180 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,875 8,967 -2,092

1.기간제근로자인건비 0 790 -790 인건비 : -79,000원*2명*5회= -790,000

2.일반수용비 6,875 8,177 -1,302 유지보수비 : -80,000원*5종*2회= -800,000

시설소모품 : -54,800원*5종*3회= -822,000

소규모수선비 : 236,000원*5회= 1,180,000

환경개선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

놀이시설유지관리비 : 540,000원*1회= 540,000

시설점검비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]유치원운영 5,242 6,582 -1,340

1.일반수용비 290 1,000 -710 교직원자율연수비 : -75,000원*2명*1회= -150,000

정수기관리 : -30,000월*12월= -360,000

사무용품 구입 : -20,000원*10개= -200,000
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2.여비 400 800 -400 관내외출장여비 : -10,000원*40회= -400,000

3.교육운영비 470 400 70 현수막,홍보물 : 85,000원*2회= 170,000

교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

4.학생복지비 232 332 -100 약품구입 : -10,000원*10개= -100,000

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 3,700 3,900 -200 운영물품 : -200,000원*1개 = -200,000

4.[초]학부모회지원 360 360 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.시설 장비 유지 67,886 65,149 2,737

1.학교시설장비유지 67,886 65,149 2,737

1.[초]공공요금및제세공과금 17,956 17,956 0

1.전기요금 10,500 10,500 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 6,456 6,456 0

2.[초]시설관리용역 13,483 12,558 925

1.일반수용비 13,483 12,558 925 소방시설관리용역비 : 23,000원*1식= 23,000

오수정화조청소비 : -80,000원*1식= -80,000

시설점검수수료 : 482,000원*1회= 482,000

놀이시설유지관리용역비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]시설일반관리 29,462 27,915 1,547

1.일반수용비 28,502 26,955 1,547 소규모수선비 : 809,000원*2회= 1,618,000

재난대응운영비 : 123,000원*3종= 369,000

지적측량비 : -930,000원*1회= -930,000

일용인부 등 운영비 : 163,333원*3명= 490,000

2.운영수당 360 360 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 4,865 4,600 265
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1.공무직인건비 4,150 4,000 150 (자체)미화원인건비 : 10,000원*15시간= 150,000

2.일반수용비 415 300 115 화장실소모품구입 : 115,000원*1종= 115,000

3.공무직법정부담금 300 300 0

5.[초]당직관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

3.학교운영 협력 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.[초]학교운영위원회운영 840 840 0

1.일반업무추진비 840 840 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 368,239 339,737 28,502
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